Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023 ANO 2023

    N° 475 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 25 de julho de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 786/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público CLAÚDIO DE SOUZA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula 82.736-3, Membro desta

Defensoria Pública, para em caráter especial, atuar na 5ª Vara da Comarca de Patos, pelo período de 90 (noventa) dias, sem prejuízo

de suas funções, com efeito a partir de 10 de julho do corrente ano, até ulterior deliberação.

Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 14/7/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 803/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA--GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO NERY DE LUNA FREIRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.215-8, Membro
desta Defensoria Pública,  com titularidade e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para responder como segundo
exercício de substituição cumulativa, no 2º Juizado Especial Misto da Comarca de Patos, a contar de 10 de julho a 25 de dezembro do
corrente ano, substituindo a Defensora Pública Amanda Gurgel Rocha Sucupira, durante seu afastamento para gozo de licença
maternidade.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 804/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a designação do Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-2, matrícula

780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter especial nas audiências da 1ª Vara Mista da Comarca de São João

do Rio do Peixe, publicada através da Portaria nº 734/2023-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 03.7.2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 805/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5,
Membro desta Defensoria Pública, para responder pelas audiências da 1ª Vara Mista da Comarca de São João do Rio do Peixe, em
caráter especial e sem prejuízo de suas funções, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 17 de julho do corrente ano.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 806/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA--GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público CLAUDIO DE SOUZA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula 82.736-3, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 6ª Vara Mista da Comarca de Patos, para responder como segundo exercício de
substituição cumulativa, pela 1ª Vara Mista da Comarca de Patos, a contar de 14 de julho do corrente ano, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 807/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DA PENHA CHACON, Símbolo DP-3, matrícula 87.024-2, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Bayeux, para responder como primeiro exercício de

substituição cumulativa, pela 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, revogando o exercício cumulativo disposto na

Portaria Coletiva n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEPB em 31/1/2022, a contar de 1º de agosto do corrente ano, até ulterior

deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 808/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a pedido, a designação da Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-

3, matrícula 77.735-8, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter especial pela Vara Única da Comarca de Pocinhos, a

contar de 21 de julho do corrente ano.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 809/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o servidor ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA, matrícula n° 780.041-0, para exercer o cargo de

PREGOEIRO OFICIAL da Defensoria Pública do Estado da Paraíba - DPPB, ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula n°

134.833-7, MARINALVA BERNARDO SILVA, matrícula nº780.119-7 e JOSÉ CABRAL DANTAS FILHO, matrícula nº 98.360-8, como

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO, revogando-se a Portaria nº 232/2018-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 13/3/2018.

 Página 4 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 São atribuições do Pregoeiro, isolado ou conjuntamente com a equipe de apoio, dentre outras estabelecidas nos editais,

e na legislação específica, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como

habilitação e adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor.

 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 810/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-2, matrícula 780.074-6, Membro
desta Defensoria Pública, para responder junto a 2ª Vara Mista da Comarca de Patos, pelo período de até 90 (noventa) dias, em
caráter especial e sem prejuízo de suas funções, a contar de 26 de julho do corrente ano.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002027/2023-1
Nº DO CONTRATO: 014/2019- DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI
Nº DO ADITIVO: 04
OBJETO DO ADITIVO:  A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ATÉ O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4219.339040.50000
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 10/07/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-07-25T20:14:54-0300
	LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO:04853345426